
empresas e/ou representantes interessadas no edital obrigam-se a acompanhar o Diário

Oficial do Distrito Federal e o site Comprasnet sobre possíveis alterações. Mais

informações e-mail: licitacao@detran.df.gov.br.

Brasília/DF, 18 de julho de 2023

EDUARDO DA CRUZ OLIVEIRA

Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

EXTRATO DO CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE BENS

Nº 33/2023 - SEAPE/DF- SIGGO 049182

Processo SEI-GDF nº 04026-00050454/2021-17. DAS PARTES: SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL -

SEAPE, na qualidade de CONTRATANTE e a empresa JOSE CARLOS RAMOS DOS

REIS, inscrita no CNPJ: 33.761.051/0001-95, na qualidade de CONTRATADA. DO

OBJETO: a aquisição de 14 (quatorze) Jaqueta de Motociclista com AIRBAG-A. DO

VALOR: O valor total do CONTRATO é de R$ 43.264,00 (quarenta e três mil e duzentos e

sessenta e quatro reais); DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Fonte de Recurso: 100;

Unidade Orçamentária: 64.101; Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006 -

MANUTENÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO DF; Natureza da Despesa:

3.3.90.30; Unidade Gestora: 640101. Gestão: 00001. Nota de Empenho: 2023NE00700. DA

VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, a contar da data de sua assinatura. DATA DA

ASSINATURA: 13/07/2023. SIGNATÁRIOS: pelo Distrito Federal: WENDERSON

SOUZA E TELES, Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Distrito Federal

e pela empresa JOSE CARLOS RAMOS DOS REIS: JOSE CARLOS RAMOS DOS REIS,

Representante Legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 36/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº

06/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00045761/2022-59-SEI/GDF. Objeto: Aquisição de

materiais de higiene e limpeza, no ano de 2023, itens 28 e 36, para atender as demandas dos

internos do Sistema Penitenciário da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito

Federal (SEAPE-DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de

Registro de Preços, não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: RB LIMP LTDA,

CNPJ 32.512.975/0001-95, no valor total de R$813.578,00 (oitocentos e treze mil

quinhentos e setenta e oito reais). Signatário: pela SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, JEFERSON LISBOA

GIMENES; pela empresa RB LIMP LTDA, FLAVIA COSTA AKAGUI.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 44/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão

Eletrônico nº 15/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00036739/2022-18-SEI/GDF.

Objeto: Aquisição de matéria-prima para a confecção de uniformes e peças íntimas

para atender demanda da população carcerária da Penitenciária Feminina do Distrito

Federal - PFDF, itens 1, 2, 5, 8, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19 e 20, para atender as

demandas da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal (SEAPE-

DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de Preços,

não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: CAEDU MALHAS LTDA, CNPJ

27.846.818/0001-86, no valor total de R$ 92.528,61 (noventa e dois mil quinhentos e

vinte e oito reais e sessenta e um centavos). Signatário: pela SECRETARIA DE

ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL,

JEFERSON LISBOA GIMENES; pela empresa CAEDU MALHAS LTDA,

LUCIANNE DOS SANTOS PINHEIRO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 46/2023 - SEAPE/DF. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº

15/2023-SEAPE/DF. Processo: 04026-00036739/2022-18-SEI/GDF. Objeto: Aquisição de

matéria-prima para a confecção de uniformes e peças íntimas para atender demanda da

população carcerária da Penitenciária Feminina do Distrito Federal - PFDF, itens 3 e 4, para

atender as demandas da Secretaria de Administração Penitenciária do Distrito Federal

(SEAPE-DF). Vigência: 12 (doze) meses, contados da publicação da Ata de Registro de

Preços, não podendo ser prorrogada. Empresa adjudicatária: BC SANTOS COMERCIO E

REPRESENTAÇÕES LTDA , CNPJ 45.118.371/0001-00, no valor total de R$ 100.278,00

(cem mil duzentos e setenta e oito reais). Signatário: pela SECRETARIA DE ESTADO DE

ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL, JEFERSON LISBOA

GIMENES; pela empresa BC SANTOS COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,

SUELY SILVEIRA COSTA.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 10º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 10/2022

PROCESSO: 00113-00018053/2020-71; CONTRATANTE: O Distrito Federal, por

intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, CNPJ

00.070.532/0001-03, CONTRATADA: TRIER ENGENHARIA S/A, CNPJ:

10.441.611/0001-29; OBJETO: Manutenção do equilíbrio econômico-financeiro por meio

do reajuste de preços; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 26.205;

Programa e Trabalho: 26.782.6216.5902.0011; Natureza da Despesa: 4.4.90.51; Fonte de

Recursos: 100, 161, 335; VALOR: R$ 1.606.503,49 (um milhão, seiscentos e seis mil

quinhentos e três reais e quarenta e nove centavos); NOTA DE EMPENHO

(2023NE01319): à liquidar R$ 5.833.451,31 (cinco milhões, oitocentos e trinta e três mil

quatrocentos e cinquenta e um reais e trinta e um centavos); EMBASAMENTO LEGAL:

art. 65, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA ASSINATURA: 17/07/2023; ASSINANTES:

Pelo DER/DF: Presidente Substituto Eng. Civil Fábio Cardoso da Silva; Pela Contratada:

José Américo Miari.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 31/2022

PROCESSO nº: 00113-00015357/2020-86; CONTRATANTE: o DISTRITO FEDERAL,

por intermédio do DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO

FEDERAL - DER/DF, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: EXACT CLEAN

SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 11.818.593/0001-14; OBJETO: acréscimo quantitativo.

EMBASAMENTO LEGAL: art. 65, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 237 e

437; NOVO VALOR: R$ 22.174.846,20 (vinte e dois milhões, cento e setenta e quatro mil

oitocentos e quarenta e seis reais e vinte centavos); DATA DA ASSINATURA:

12/07/2023; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI NACFUR JUNIOR

e Pela Empresa: PHILIPE BARBOSA MÔNICA.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 00113-00008473/2023-91. Interessado: DER-DF. Assunto: Emissão de nota de

empenho no valor de R$ 124.800,00 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos reais) . Objeto

do Processo: Prestação de serviços de manutenção preventiva, corretiva e calibração, em 25

(vinte e cinco) equipamentos medidores de alcoolemia, de aferição passiva, tipo

etilômetros, da marca Suracell, modelo IBLOW 10.. O Presidente Substituto do DER/DF, à

vista do que consta do processo acima epigrafado, nos termos do Artigo 25, caput, inciso I,

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993; ratifica nos termos do Artigo 26 do mesmo diploma

legal a inexigibilidade de licitação; Determina de acordo com o Artigo 106, Inciso XXII do

Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949, de 12 de janeiro de 2017, a emissão de nota

de empenho conforme o valor acima discriminado, em favor da empresa HEALTH &

SAFETY DISTRIBUIÇÃO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE INSTRUMENTOS

DE PRECISÃO LTDA - EPP. Em 18 de julho de 2023, FÁBIO CARDOSO DA SILVA,

Presidente, Substituto.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

 

AVISO DE ADIAMENTO SINE DIE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 48/2023

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 048/2023, cujo objeto é o

Registro de Preços para a aquisição de material permanente - aquisição de caminhão

guincho plataforma, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos

do Edital, Processo SEI nº 00113-00004655/2023-93, que o mesmo, fica adiado

SINE DIE, conforme fundamento nos autos. Demais informações nos endereços

eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-e.com.br.

Brasília/DF, 18 de julho de 2023

ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 75/2023

A presente licitação tem por objeto a contratação de empresa especializada para a prestação de

serviços continuados de publicação legal de Avisos de Licitações, Licenciamento Ambiental e

afins de interesse do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal, sob

demanda, em jornal diário impresso de grande circulação regional (Distrito Federal), em preto

e branco e em dias úteis, num quantitativo estimado de 20.000 (vinte mil)

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



centímetros por coluna (CMXCOL), pelo prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis na forma
da Lei, tudo conforme especificado no Edital e em seus anexos. Processo SEI nº 00113-
00010131/2023-31. Data e horário para recebimento das propostas: até às 09h00min do dia
03 de agosto de 2023, com valor estimado de R$ 1.038.400,00. O respectivo Edital poderá
ser retirado exclusivamente nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Demais informações no próprio Edital.

Brasília/DF, 17 de julho de 2023
ANA HILDA DO CARMO SILVA

Diretora de Materiais e Serviços

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
COMISSÃO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEIS

 
AVISO DE PROCURA DE IMÓVEL

O GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL, por meio da Secretaria de Estado de Justiça e
Cidadania do Distrito Federal, por meio de sua Comissão de Locação de Imóveis – COLIM,
torna público o aviso de procura de imóvel, comercial ou residencial, situado na Região
Administrativa de Arapoanga nº XXXIV, no Distrito Federal, para locação a fim de ser
realizado contrato pelo prazo de 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir da data de
assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 60 (sessenta) meses, na forma prevista
em legislação específica, desde que atenda as especificações contidas no Edital de
Chamamento Público nº 13/2023, objeto do Processo Administrativo SEI nº 00400-
00075735/2022-25. O imóvel deve ter, no mínimo, 150m² (cento e cinquenta metros
quadrados), devendo ser na área do Distrito Federal, situados em área residencial ou
comercial na Região Administrativa de Arapoanga nº XXXIV. As propostas comerciais
deverão ser digitalizadas e encaminhadas à Comissão de Locação de Imóveis, devidamente
identificadas, para o endereço de correio eletrônico colim@sejus.df.gov.br, não podendo ter
emendas, rasuras ou entrelinhas. Deverá, ainda, a proposta estar datada, conter nome ou
razão social, endereço completo do imóvel ofertado, telefone, e-mail para contato e deverá
estar ASSINADA PELO PROPONENTE. Todos os valores da proposta deverão vir
expressos em moeda nacional corrente e com validade não inferior a 90 (noventa) dias
contados da sua apresentação. O Edital poderá ser retirado através do endereço eletrônico
http://www.sejus.df.gov.br/. O prazo para os interessados apresentarem suas propostas será
de até 15 (quinze) dias, contados a partir da data da publicação deste aviso. Esta Secretaria
de Estado reserva-se no direito de optar pelo imóvel que melhor atender às necessidades
deste Órgão, que estejam dentro das especificações legais. As propostas que não atenderem
às exigências deste AVISO não serão consideradas. Informações a respeito do Edital pelo
telefone: 61 2244-1552 (Comissão de Locação de Imóveis - horário comercial).

JALLES GONÇALVES DOS REIS
Presidente da Comissão

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

DIRETORIA ADJUNTA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS

 
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2023
PROCESSO: 00056.00001188/2023-62. OBJETO: Registro de preços para a aquisição de
material de consumo (areia, cimento e pó de brita), os quais serão utilizado na Oficina de
Concretagem da Fundação de Amparo ao Trabalhador Preso do Distrito Federal -
FUNAP/DF, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos. TIPO: Menor
Preço. VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 115.769,00 (cento e quinze mil
setecentos e sessenta e nove reais). DATA/HORA DE ABERTURA: 10/08/2023, as
09:30hs. O Edital, com todos seus anexos, poderá ser obtido no site www.gov.br/compras,
pelo email: cpl.funap@sejus.df.gov.br ou ainda na Comissão Permanente de Licitação -
CPL, localizada no SIA Trecho 2, Lotes 1835/1845 - Guará, Brasília-DF. Fone: (61) 3686-
5000, ramal 5055.

ANTONIO VIANA DE SOUZA
Pregoeiro

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9912572775/2022 - DF LEGAL
PROCESSO - SEI GDF Nº: 04017-00006885/2023-17. DAS PARTES: SECRETARIA DE
ESTADO DE PROTEÇÃO DA ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL-DF
LEGAL, CNPJ nº 33.944.019/0001-45, e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS, CNPJ nº 34.028.316/0007-07. DO OBJETO: Contratação da empresa de
prestação de serviços de expedição de correspondências comerciais para atendimento das
demandas da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística do

Distrito Federal- DF Legal. DO VALOR ANUAL: R$869.415,46 (oitocentos e sessenta e
nove mil quatrocentos e quinze reais e quarenta e seis centavos), e correrá a conta de
dotações orçamentárias consignadas no orçamento corrente - Lei Orçamentária Anual.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade Orçamentária: 630101; II - Programa
de Trabalho: 04.122.8208.8517.0125; III - Natureza da Despesa: 33.90.39; IV - Fonte de
Recurso: 160. DO EMPENHO: Nota de Empenho 2023NE00279, emitida em 04 de julho
de 2023, sob o Evento nº 400091, na Modalidade Estimativo. VALOR DO EMPENHO:
R$ 434.707,73 (quatrocentos e trinta e quatro mil setecentos e sete reais e setenta e três
centavos). DA VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses, a contar de sua assinatura. DA
ASSINATURA: 06 de julho de 2023. DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: CRISTIANO MANGUEIRA DE SOUSA, na qualidade de Secretário de
Estado, e pela CONTRATADA: HELEN APARECIDA DE OLIVEIRA CARDOSO, na
qualidade de Gerente - G1, e THIAGO DE MORAES LEITE, na qualidade de chefe de
Seção - G1.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo: 04017-00006885/2023-17. O Secretário Estado de Proteção da Ordem
Urbanística do Distrito Federal, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria
Nº 73, de 10 de Dezembro de 2021, combinado com o artigo 30, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010, considerando a instrução processual e as informações da área
técnica da Secretaria, em conformidade com os preceitos contidos na Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e na Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, recepcionada no Distrito
Federal por força da Lei nº 2.834, de 07 de dezembro de 2001, DECIDE: a) ratificar a
inexigibilidade de licitação, nos termos do caput do artigo 26, da Lei 8.666/93, em favor da
EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, CNPJ sob nº
34.028.316/0001-03, para fazer face a prestação de serviços de expedição de
correspondências comerciais para atendimento das demandas desta Secretaria de Estado de
Proteção da Ordem Urbanística do Distrito Federal - DF LEGAL; b) autorizar sua
publicação para fins de produção dos efeitos jurídicos. CRISTIANO MANGUEIRA DE
SOUSA, Secretário de Estado.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

RECONHECIMENTO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Processo SEI-GDF n° 04017-00006885/2023-17. A SUBSECRETÁRIA DE
ADMINISTRAÇÃO GERAL DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das
atribuições de ordenador de despesas que lhe são conferidas pelo artigo 30, do Decreto n°
32.598, de 15 de dezembro de 2010, bem como considerando haver a área técnica
cumprido todas as exigências do procedimento de contratação por inexigibilidade, em
conformidade com os preceitos contidos na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, e na
Lei n° 9.784, de 29 de janeiro de 1999, recepcionada no Distrito Federal por força da Lei
n° 2.834, de 07 de dezembro de 2001, DECIDE reconhecer a inexigibilidade de licitação,
nos termos do caput do artigo 25, da Lei 8.666/93, em favor da EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ sob n° 34.028.316/0001-03,
para fazer face a prestação de serviços de expedição de correspondências comerciais para
atendimento das demandas desta Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística
do Distrito Federal - DF LEGAL. Pelos fatos e atos, submeto o processo ao Exmo.
Secretário de Proteção da Ordem Urbanística, na forma do artigo 26, da Lei 8.666, de 21
de junho de 1993, para ratificação do ato de inexigibilidade de licitação e autorização de
sua publicação, de forma a produzir os devidos efeitos jurídicos. ROSELAINE ALVES
VALLADÃO, Subsecretaria.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL
 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 9620. ASSINATURA: 18/07/2023. PROCESSO Nº 00092-
00044738/2022-81. PE nº 215/2022 - CAESB. OBJETO: Constitui objeto deste contrato a
aquisição de sulfato de alumínio líquido e sólido. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO:
22.202; PROGRAMA DE TRABALHO: 17.122.8209.8517.6977/33.90.30, CÓDIGO
12.403.402.200-0, FONTE DE RECURSO: RECURSOS PRÓPRIOS, CÓDIGO
11.101.000.000-3; UG: 190.206; GESTÃO: 19.206; EMPENHO 1768/2023, DATADO
DE: 13/07/2023, VALOR DO EMPENHO: R$ 1.255.100,00 (hum milhão e duzentos e
cinquenta e cinco mil e cem reais). VALOR DO CONTRATO: R$ 1.255.100,00 (hum
milhão e duzentos e cinquenta e cinco mil e cem reais) VIGÊNCIA/ENTREGA: 365
(trezentos e sessenta e cinco) dia(s) e 5 (cinco) dia(s), respectivamente FISCALIZAÇÃO:
Werley Soares Santana, matrícula nº 49.719-3 gestor. Adison Luciano da Silva, matrícula nº
49.605-7, Aleandro Soares Fernandes de Sousa Reis, matrícula nº 51.719-4, Caroline
Eccard Saraiva, matrícula nº 51.917-0, Rubens Lemes Carneiro Machado, matrícula nº
53.882-5, Robson Marinho De Oliveira, matrícula nº 50.792-7 para fiscais. ASSINANTES:
Pela CAESB: Pedro Cardoso de Santana Filho - Presidente e Roberta Alves Zanatta -
Diretora de Suporte ao Negócio.Pela CALDAS COMÉRCIO DE PRODUTOS QUIMICOS
LTDA: Neusa Clea de Carvalho Zanco e José Claudio Zanco.

PÁGINA 53 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 19 DE JULHO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


